計提資產減值虧損 121,727 761 (43) 14,256 136,701

利息收入 692,908 7,525 281 — 700,714

眾安在綫財產保險股份有限公司 / 2019 年度報告 151

5. 管理保險及金融風險

(a) 保險風險

任何保險合同項下的風險均反映發生保險事故的可能及由此產生的索賠金額的不確定性。就保險合同的性質而

言，該項風險隨機出現，故無法預測。

下列任何因素均可能引致保險風險：

發生性風險－保險事故數目與預期者不同的可能。

嚴重性風險－事故成本與預期者不同的可能。

發展性風險－投保人的責任金額在合同期結束時出現變動的可能。

對於可能性理論應用至定價及準備的保險合同組合，本集團於保險合同項下面臨的主要風險乃實際索賠及賠償

付款超出保險負債賬面價值。此類情況出現的原因是索賠及賠償的頻率或嚴重程度高於所估計者。保險事故隨

機發生，而索賠及賠償的實際數目和金額較使用統計方法設定的水平按年變化。

經驗顯示，類似保險合同的組合越大，預期結果的相對可變性則越低。此外，多樣性越強的組合較不易受組合

的任何子集變動所影響。本集團已制訂保險承銷策略將所面對保險風險類別多樣化，並在該等類別內形成大量

充足風險以降低預期結果的可變性。

本集團保險風險的集中度以附註 7按總保費分析的主要業務線反映。

主要假設

未決賠款準備金主要基於預計最終賠付率（經考慮行業標準、經驗數據、折讓及利潤因素釐定）的假設作出。重

大案例需予以單獨考慮，並以估計金額反映。該等假設就各保險產品期滿年的已產生索賠成本淨額、索賠處理

成本、本集團業務線風險狀況、索賠通脹因素及索賠數目而作出。額外定性判斷用於評估過往趨勢（如一次性

事件、公眾對索賠的看法等市場因素變動、經濟狀況以及內部因素（如投資組合、政策狀況及索賠處理程序）變

動）日後不獲採用的情況。進一步採用判斷以評估外部因素（如司法裁決及政府法例）影響估計的情況。

其他主要假設包括風險邊際、延遲結付等。

眾安在綫財產保險股份有限公司 / 2019 年度報告152

合併財務報表附註
截至2019年12月31日止年度
（所有金額均以人民幣千元列示，另有指明者除外）

5. 管理保險及金融風險（續）

(a) 保險風險（續）

敏感度

未決賠款準備金易受上述主要假設影響。若干變量（如法制變動、估計過程中的不確定因素）的敏感度無法量

化。此外，由於發生索賠與後續通知及最終結付間存在延誤，於結算日未決賠款準備金屬未知及不確定。

最終賠付率變動導致未決賠款準備金變動。下表反映未決賠款準備金相關主要假設的敏感度分析。除所得稅前

淨損益及權益在其他變量不變情況下因預計最終賠付率和平均賠付成本變動而出現的變動如下：

預計最終賠付率變動 2019年12月31日

對除所得稅前

利潤的影響

對權益總額的

影響

+1% (144,092) (144,092)

– 1% 144,092 144,092

預計最終賠付率變動 2018年12月31日

對除所得稅前

利潤的影響

對權益總額的

影響

+1% (91,633) (91,633)

– 1% 91,633 91,633

眾安在綫財產保險股份有限公司 / 2019 年度報告 153

5. 管理保險及金融風險（續）

(a) 保險風險（續）

索賠進展信息表

下表反映累計已發生索賠，包括於結算日各連續事故年度的已通知索賠及已發生但未呈報索賠，連同目前累計

款項。

賠款準備金總額：

事故年度

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 總計

截至以下時間的

 估計最終索賠成本：

本年度末 1,322,518 1,501,551 2,698,058 5,396,412 8,774,976

一年後 1,192,162 1,433,179 2,577,762 5,360,642

兩年後 1,179,983 1,440,112 2,554,264

三年後 1,182,255 1,433,121

四年後 1,179,953

目前估計累計索賠 1,179,953 1,433,121 2,554,264 5,360,642 8,774,976 19,302,956

目前累計已支付的

 賠付款項 (1,179,948) (1,423,177) (2,447,779) (4,941,359) (7,261,905) (17,254,168)

以前年度調整額、

 間接理賠費用、

 貼現及風險調整邊際 125,220

計入合併資產負債表的

 賠款準備金總額總計 2,174,008

眾安在綫財產保險股份有限公司 / 2019 年度報告154

合併財務報表附註
截至2019年12月31日止年度
（所有金額均以人民幣千元列示，另有指明者除外）

5. 管理保險及金融風險（續）

(a) 保險風險（續）

索賠進展信息表（續）

賠款準備金淨額：

事故年度

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 總計

截至以下時間的

 估計最終索賠成本：

本年度末 1,304,608 1,494,242 2,638,157 5,161,833 8,558,688

一年後 1,174,671 1,424,327 2,493,902 5,066,558

兩年後 1,162,482 1,431,445 2,454,326

三年後 1,164,753 1,418,764

四年後 1,162,453

目前估計累計索賠 1,162,453 1,418,764 2,454,326 5,066,558 8,558,688 18,660,789

目前累計已支付的

 賠付款項 (1,162,448) (1,413,901) (2,367,638) (4,688,337) (7,135,195) (16,767,519)

以前年度調整額、

 間接理賠費用、

 貼現及風險調整邊際 117,445

計入合併資產負債表的

 賠款準備金淨額總計 2,010,715

眾安在綫財產保險股份有限公司 / 2019 年度報告 155

5. 管理保險及金融風險（續）

(b) 金融風險

市場風險

市場風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格變動而波動的風險。市場風險包括三種風險，產生

自匯率（外匯風險）、市場利率（利率風險）及市場價格（價格風險）。

(i) 外匯風險

外匯風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因匯率變動而波動的風險。

本集團主要於中國營運，僅承擔有限外匯匯率風險，該風險主要來自若干美元（「USD」）、港元

（「HKD」）、日圓（「JPY」）或新加坡元（「SGD」）外幣銀行存款。

下表概述本集團於資產負債表日期按主要外幣劃分的外匯匯率風險。

2019年12月31日

千港元 千美元 千日圓

新加坡元

千元

折合

人民幣千元

現金及現金等價物 2,027,111 20,452 528,868 365 1,994,304

以公允價值計量且其變動計入

 當期損益的金融資產 131,473 — — — 117,771

可供出售金融資產 131,674 — — — 117,951

其他應收款 4,375 — 204,408 3,866 37,023